2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	26 ноября 2018 г.
	№ 591-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 21.09.2010 № 306-П
Правительство Ульяновской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области                   от 21.09.2010 № 306-П «Об отдельных вопросах осуществления деятельности патронатной семьи в Ульяновской области» следующие изменения:

1) в приложении № 1:

а)
пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Гражданин, выразивший желание стать патронатным воспитателем, подаёт в орган опеки и попечительства по месту жительства заявление
с просьбой о назначении его патронатным воспитателем, в котором указываются:
фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина, выразившего желание стать патронатным воспитателем;

сведения о документах, удостоверяющих в соответствии
с законодательством Российской Федерации личность гражданина, выразившего желание стать патронатным воспитателем;

сведения о гражданах, постоянно проживающих совместно
с гражданином, выразившим желание стать патронатным воспитателем,
по месту его жительства;

сведения о том, что гражданин, выразивший желание стать патронатным воспитателем, не имеет и не имел судимости, не подвергается и не подвергался уголовному преследованию (за исключением случаев прекращения уголовного преследования по реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а также против общественной безопасности, мира и безопасности человечества, а равно не имеет неснятой или непогашенной судимости за тяжкие или особо тяжкие преступления;

сведения о виде и размере получаемой пенсии (указываются
в заявлениях лиц, основным источником доходов которых являются трудовые и иные пенсии).

Гражданин, выразивший желание стать патронатным воспитателем, подтверждает своей подписью с проставлением даты подачи заявления указанные в нём сведения, а также осведомлённость об ответственности
за представление заведомо недостоверных сведений в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

К заявлению прилагаются следующие документы:

краткая автобиография гражданина, выразившего желание стать патронатным воспитателем;

справка с места работы гражданина, выразившего желание стать патронатным воспитателем, с указанием должности, профессии, специальности либо конкретного вида поручаемой работы и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход указанного лица, или справка с места работы супруга (супруги) гражданина, выразившего желание стать патронатным воспитателем, с указанием должности, профессии, специальности либо конкретного вида поручаемой работы и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги) указанного гражданина;

заключение о результатах медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оформленное в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации;

свидетельство о заключении брака (если гражданин, выразивший желание стать патронатным воспитателем, состоит в браке);

письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учётом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно
с гражданином, выразившим желание стать патронатным воспитателем,
на приём ребёнка (детей) в семью;

свидетельство о прохождении подготовки лиц, желающих принять
на воспитание в свою семью ребёнка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Федерации в порядке, установленном пунктом
6 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (за исключением близких родственников ребёнка, а также лиц, которые являются
или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных
на них обязанностей), по форме, утверждённой уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Документы, указанные в абзаце десятом настоящего пункта, признаются действительными в течение года со дня их выдачи, документ, указанный в абзаце одиннадцатом настоящего пункта, признаётся действительным в течение 6 месяцев со дня его выдачи.
Орган опеки и попечительства в течение 2 рабочих дней
со дня получения заявления запрашивает у соответствующих уполномоченных органов подтверждение сведений, указанных в заявлении в соответствии с абзацами четвертым – шестым настоящего пункта.
Соответствующий межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.
В случае если гражданином не были представлены копии документов, указанных в абзацах двенадцатом и четырнадцатом настоящего пункта, орган опеки и попечительства изготавливает копии указанных документов самостоятельно (при наличии представленных гражданином подлинников этих документов).»;
б)
пункт 6 признать утратившим силу;
в)
в пункте 7:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«7. В целях назначения патронатным воспитателем гражданина, выразившего желание им стать, или постановки указанного гражданина
на учёт орган опеки и попечительства в течение 3 рабочих дней
со дня подтверждения соответствующими уполномоченными органами сведений, предусмотренных пунктом 4 настоящего Приложения, проводит обследование условий жизни гражданина, выразившего желание стать патронатным воспитателем, в ходе которого определяется отсутствие установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и Семейным кодексом Российской Федерации обстоятельств, препятствующих назначению указанного гражданина патронатным воспитателем.»;
в абзаце четвёртом слово «специалистом» заменить словом «работником»;
г)
абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. Орган опеки и попечительства в течение 10 рабочих дней со дня подтверждения соответствующими уполномоченными органами сведений, предусмотренных пунктом 4 настоящего Приложения, на основании указанных сведений, документов, приложенных гражданином к заявлению, и акта обследования принимает решение о возможности гражданина быть патронатным воспитателем, которое является основанием для постановки его на учёт в качестве гражданина, выразившего желание стать патронатным воспитателем, либо решение о невозможности гражданина быть патронатным воспитателем с указанием обстоятельств, послуживших основанием для принятия такого решения. Перечень оснований
для принятия решения о невозможности гражданина быть патронатным воспитателем установлен пунктом 2 статьи 3 Закона Ульяновской области
от 04.02.2009 № 07-30 «О патронатной семье в Ульяновской области».»;
д) в пункте 14 слова «Министерством образования и науки Российской Федерации» заменить словами «уполномоченным федеральным органом исполнительной власти»;
2) в приложении № 2:
а) в пункте 7 слово «здравоохранения» заменить словами «государственной системы здравоохранения»;

б) пункт 8 признать утратившим силу;

3) в приложении № 3:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с осуществлением ежемесячной денежной выплаты патронатному воспитателю на содержание воспитанника патронатной семьи и оплаты труда патронатного воспитателя, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период,
и лимитов бюджетных обязательств на соответствующие цели, доведённых до исполнительного органа государственной власти Ульяновской области, осуществляющего полномочия органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних, как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.»;

б) в пункте 8 слова «Главные распорядители средств областного бюджета Ульяновской области» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, осуществляющий полномочия органа опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних,», слово «финансирование» заменить словом «осуществление», слово «оплаты» заменить словом «оплату»;

в) в пункте 9:

в абзаце первом:

в первом предложении слово «лицевой» исключить, слово «учреждения» заменить словом «организации»;

во втором предложении слово «оформляется» заменить словом «осуществляется», слово «учреждения» заменить словом «организации»;

абзац второй после слов «банка и» дополнить словом «организации»;

г) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, осуществляющий полномочия органа опеки и попечительства
в отношении несовершеннолетних, обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на осуществление ежемесячной выплаты и оплату труда патронатного воспитателя в соответствии
с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.»;

4) в приложении № 4:

а) в пункте 6:

в абзаце первом слова «вправе провести» заменить словом «проводит»;

в абзаце втором слово «специалистом» заменить словом «работником»;

б) пункт 7 признать утратившим силу;

в) в пункте 11:

в абзаце первом слово «специалистом» заменить словом «работником»;

в абзаце третьем слово «судебном» заменить словами «установленном законодательством Российской Федерации»;

г)
в пункте 14 слово «вправе» заменить словом «обязана».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области

 А.А.Смекалин
2311мм2